
 

 

 

 

 

     

   

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

News Flash  

3. ledna 2024 

 

Jak na zaměstnání uprchlíků 

z Ukrajiny? 



News Flash I Accace Czech Republic I Jak na zaměstnání uprchlíků z Ukrajiny? 

  
   

Jak na zaměstnání uprchlíků z Ukrajiny? 

Dne 21. 3. 2022 byly ve Sbírce zákonů vyhlášeny zákony č. 65/2022 Sb. a č. 66/2022 Sb., které občanům 

Ukrajiny, jež uprchli do České republiky v souvislosti s konfliktem na Ukrajině, přiznávají zvláštní ochranu 

a volný vstup na trh práce. Tyto předpisy byly opět novelizovány a dočasná ochrana ukrajinských uprchlíků 

se za splnění podmínek popsaných níže prodlužuje do 31. 3. 2025.

Typy povolení k pobytu 

Osoby, které uprchly z Ukrajiny před ozbrojeným konfliktem, mohou v současné době pobývat v České 

republice na základě různých typů povolení k pobytu. Kromě běžných pobytových oprávnění, jakým je 

například zaměstnanecká karta, pobývá velké množství občanů Ukrajiny na území České republiky na 

základě:  

▪ dočasné ochrany – kódy: D/VS/U anebo D/DO/667, D/DO/668, D/DO/669, D/DO/767, D/DO/768, 
D/DO/769, D/DO/867, D/DO/868, D/DO/869, 

▪ dlouhodobého víza za účelem strpění – kódy: D/VS/91 91 (změny se týkají pouze těch udělených 
v souvislosti s konfliktem na Ukrajině) a D/SD/91. 

Upozorňujeme, že až na výjimky není možné žádat o jiné pobytové oprávnění. Výjimkou jsou pouze 

žádosti, na které se vztahuje nařízení vlády č. 308/2022 Sb. Podle tohoto nařízení je možné žádat na 

zastupitelské úřadě na Ukrajině například o modrou kartu či oprávnění za účelem studia. 

Nově jsou také na zastupitelských úřadech na Ukrajině přijímány žádosti o zaměstnaneckou kartu, nicméně 

pouze ve vládou schválených programech (např. program kvalifikovaný zaměstnanec, program klíčový 

a vědecký personál apod.).  

Bližší podmínky o zařazení do programu ekonomické migrace naleznete zde. 

Prodloužení dočasné ochrany 

Dočasná ochrana se bude opět prodlužovat vylepením nového vízového štítku. Vzhledem k tomu, že není 

technicky možné prodloužit dočasnou ochranu v jeden jediný den, bude proces probíhat ve dvou krocích, 

a to nejprve registrací a následnou návštěvou Ministerstva vnitra. 

Pokud držitel dočasné ochrany neprovede registraci v určeném termínu, případně se po registraci do konce 

září 2024 nedostaví k vyznačení vízového štítku, dočasná ochrana mu zanikne. 

Elektronická registrace 

Online registrace bude probíhat až do 15. března 2024. Registrační portál bude dostupný na této stránce: 

www.frs.gov.cz/docasna-ochrana/#3. 

Samotnou registrací se dočasná ochrana prodlužuje do 30. září 2024. Je ovšem nutné dokončit registraci 

rezervací termínu k návštěvě Ministerstva vnitra. 

Pokud nebude registrace učiněna včas a dočasná ochrana zanikne, má cizinec možnost o opětovné 

podání žádosti o dočasnou ochranu. Při posuzování splňování podmínek pro její udělení ovšem hrozí, že 

nebude shledáno jejich splnění. 

https://www.mpo.cz/cz/zahranicni-obchod/ekonomicka-migrace/upozorneni-zmeny-ve-vladnich-programech-ekonomicke-migrace---278737/
http://www.frs.gov.cz/docasna-ochrana/#3


News Flash I Accace Czech Republic I Jak na zaměstnání uprchlíků z Ukrajiny? 

  
   

Návštěva MVČR 

Po online registraci je nutné dorazit na objednaný termín na Ministerstvo vnitra a nechat si vyznačit nový 

vízový štítek. Návštěvu MVČR je nutné absolvovat do 30. září 2024. S sebou cizinec potřebuje: 

▪ cestovní doklad, 

▪ doklad o ubytování (potvrzení s úředně ověřeným podpisem nebo nájemní smlouvu). 

Vyznačený štítek bude mít platnost do 31. března 2025. 

Vízum za účelem strpění 

Držitelům víza za účelem strpění v souvislosti s konfliktem na Ukrajině se víza prodlužují opět 

automaticky, a to do 31. března 2025. Nemusí tak činit žádné další kroky. Vízum za účelem strpění 

v souvislosti s konfliktem na Ukrajině je označeno kódem D/SD/91.  

Pro předejití nesrovnalostem a nejistotě při jednání s úřady ovšem doporučujeme požádat o nové vylepení 

štítku s aktualizovaným datem platnosti. Pro tento úkon je nutné předchozí objednání. 

Povinnosti zaměstnavatelů 

Připomínáme však, že zaměstnavatel cizince je mimo jiné povinen uchovávat kopii dokladů prokazujících 

oprávněnost k pobytu zaměstnance. Zaměstnavatel by se měl proto zajímat o to, zda zaměstnanci, kteří 

jsou držiteli dočasné ochrany, požádali řádně a včas o její prodloužení (více k povinnostem zaměstnávání 

cizinců naleznete v článku Kontroly zaměstnávání ukrajinských občanů). 

Doporučujeme zaměstnavatelům, aby si pohlídali, že jejich zaměstnanci provedou včas registraci 

a následně se dostaví k vylepení vízového štítku. Registraci půjde doložit pdf potvrzením, které bude 

možné stáhnout na portálu MVČR. 

Držitelé dočasné ochrany mají volný přístup na trh práce, nemusí tedy (oproti například držitelům víza za 

účelem strpění) řešit pracovní povolení. 

Hlášení změn a jiné povinnosti 

Vedle záležitostí spojených s prodloužením pobytových titulů upozorňujeme, že má cizinec povinnost hlásit 

MVČR všechny významné změny, kterého se ho týkají, např. změnu adresy pobytu, změnu příjmení, 

změnu rodinného stavu nebo změnu cestovního dokladu. K tomu slouží formulář na webu ministerstva. 

Formulář je možné doručit s potřebnými doklady osobně, zaslat poštou či datovou schránkou. 

Cizinci by měli dále brát na vědomí, že je mohou zavazovat povinnosti jako například placení komunálních 

služeb nebo zdravotního pojištění. 

 

Rádi vám budeme v otázkách zaměstnávání uprchlíků z Ukrajiny nápomocni, neváhejte nás kontaktovat. 

Upozornění 

Vezměte prosím na vědomí, že současné vydání newsletteru 

bylo připraveno pro obecnou orientaci v dané problematice 

a nenahrazuje vlastní odborné poradenství poskytnuté ve 

vztahu ke konkrétní situaci. Z důvodu průběžných změn 

v legislativní oblasti mohou být některé informace po zveřejnění 

v newsletteru předmětem dalšího vývoje a změn. Za tyto změny 

nenese společnost Accace odpovědnost a nezodpovídá tedy 

ani za možné vzniklé škody a možná rizika vyvolaná změnou 

stávající legislativy. 

Chcete dostávat náš newsletter 

pravidelně? 

Přihlaste se 

k odběru novinek! 

 

https://accace.cz/kontroly-zamestnavani-ukrajinskych-obcanu/
https://frs.gov.cz/wp-content/uploads/2023/03/Hlaseni-zmen-DO-WEB-24032023.pdf
https://accace.cz/poradenstvi/pravo/
https://accace.cz/subscribers-cz/?utm_source=Newsletter_Link_Click&utm_medium=PDF&utm_campaign=Czech_Language_News_Flash
https://accace.cz/subscribers-cz/?utm_source=Newsletter_Link_Click&utm_medium=PDF&utm_campaign=Czech_Language_News_Flash
https://accace.cz/subscribers-cz/?utm_source=Newsletter_Link_Click&utm_medium=PDF&utm_campaign=Czech_Language_News_Flash


  
 

 

 

 

 

 

     

 

 

   

 

 

   

  

 

 

O Accace  

Accace je aktivním a spolehlivým partnerem společností, které hledají špičkové poradenské 

a outsourcingové služby. Na náročné potřeby klientů odpovídáme chytrými řešeními, moderními 

technologiemi, lidským přístupem a mezinárodním přesahem. V České republice je nás již téměř 270 

a pracujeme pro více než 500 firem, od start-upů přes malé a střední podniky až k nadnárodním 

korporacím. V rámci skupiny Accace máme již přes 800 odborníků, kteří poskytují komplexní služby více 

než 2 000 zákazníků. 

O Accace Circle 

Celosvětově působí Accace pod značkou Accace Circle, což je obchodní uskupení profesionálních 

poradců a poskytovatelů BPO služeb. Spojuje nás zápal pro věc a důraz na špičkovou kvalitu 

poskytovaných služeb bez ohledu na státní hranice. Globální zastoupení máme ve více než 50 zemích 

a sdružujeme téměř 2 500 profesionálů. Naše klientela čítá více než 15 000 zákazníků z různých oborů, 

převážně středně velkých firem a mezinárodních společností z žebříčku Fortune 500. Měsíčně 

zpracováváme zhruba 200 000 výplatních pásek. 

Pro více informací prosím navštivte www.accace.cz a www.circle.accace.com.  

Kontakt  

Andrea Drhová 

Senior Associate 

E-mail: andrea.drhova@accace.com 

Tel: +420 222 753 480 

Kristýna Šutková Veselková 

Junior Associate 

E-mail: kristyna.veselkova@accace.com 

Tel: +420 222 753 480 

https://accace.cz/?utm_source=Website_Link_Click&utm_medium=PDF&utm_campaign=Czech_Language_News_Flash
http://www.circle.accace.com/
https://www.facebook.com/Accace.CzechRepublic/
https://www.linkedin.com/company/accace-czech-republic
mailto:andrea.drhova@accace.com
mailto:kristyna.veselkova@accace.com

